investimento na demonstração de resultado, e das atividades de financiamento no fluxo de
caixa, visando à melhoria nas divulgações atuais, realizou algumas reclassificações entre os
componentes dessas demonstrações no exercício de 2018, para fins de comparabilidade com
o período corrente, sem impactar os saldos totais apresentados nas demonstrações
financeiras anteriormente apresentadas.

Demonstração dos resultados
31/12/2018

Anteriormente
apresentado Reclassificações Saldos ajustados

Receita operacional líquida 3.921 - 3.921
Custo com propriedade para investimento (92) (163) (255)

3.829 (163) 3.666
Despesas comerciais, administrativas e gerais (7.136) (7.136)
Despesas tributárias (164) 163 (1)
Resultado financeiro (354) (354)
Resultado antes dos impostos (3.825) 163 (3.825)
Impostos (584) (584)
Prejuízo do exercício (4.409) (4.409)

Park Empreendimentos Comerciais S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Em 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

13

2. Base de preparação--continuação

b) Reclassificação de valores correspondentes--continuação

Demonstração dos fluxos de caixa
31/12/2018

Anteriormente
apresentado Reclassificações Saldos ajustados

(Aumento) redução de aplicações financeiras (20.644) 20.644 -
Outros fluxos das atividades operacionais 6.032 6.032
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (14.612) 20.644 6.032
(Aplicação) resgate de aplicações financeiras - (20.644) (20.644)
Outros fluxos das atividades de investimento (35.636 (35.636)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (35.636) (20.644) (56.280)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 52.667 52.667
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa 2.419 2.419

c) Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de
valor, exceto quando indicado de outra forma.

d) Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da
Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas
para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

e) Data de aprovação das demonstrações financeiras